A empresa FFR - CONSTRUÇÕES, LDA., entidade adjudicatária do contrato de empreitada
de obras públicas mencionada em epígrafe, vem solicitar, através do e-mail datado de 14/10
/2025 (que se anexa), a concessão de um adiantamento de preço, no montante de 35.000,00€
(trinta e cinco mil euros), para aquisição da estrutura metálica que será aplicada na
empreitada, nos termos do artigo 292.º do Código dos Contratos Públicos, doravante CCP,
juntando para o efeito a correspondente garantia bancária (Caixa Geral de Depósitos,
Operação n.º 0753.006584.893).

2. ENQUADRAMENTO LEGAL

Em 11/06/2025, foi celebrado entre o município de Sernancelhe e o adjudicatário o contrato
referente à empreitada em título, pelo montante de 118.587,84€ (cento e dezoito mil,
quinhentos e oitenta e sete euros e oitenta e quatro cêntimos), e com um prazo de execução
de 270 dias.

No que se refere ao enquadramento legal da pretensão importa primeiramente atentar aos
preceitos legais e contratuais aplicáveis, designadamente a cláusula 37.ª do caderno de

[...]

de trabalhos no montante de pelo menos 78.696,84€ no presente ao económico, sendo este
valor superior ao pedido de adiantamento solicitado.

3. CONCLUSÃO

Face ao supra exposto, não me parece que exista qualquer constrangimento legal ou
contratual ao deferimento do pedido de adiantamento do preço, no montante de 35.000,00€
(trinta e cinco mil euros). Nestes termos, considerando que o órgão competente para a
decisão de contratar é o Presidente da Câmara, proponho que o assunto em apreço seja
submetido à sua apreciação e deliberação.”

Resolução:

A Câmara Municipal deliberou por  ratificar o despacho n.º 2669, de 15 deunanimidade

[...]

datas e valores dos autos de medição.

6 – De acordo com os cálculos da revisão de preços definitiva dos trabalhos contratuais e
complementares, que seguem em anexo, e em conformidade com o artigo 9º do Decreto-Lei
nº6/2004, verifica-se que o valor total é de 6.877,55€ (seis mil, oitocentos e setenta e sete
euros e cinquenta e cinco cêntimos), a favor do Empreiteiro, uma vez que o Ct (coeficiente
de atualização) é superior a 1%.

7 – Em 28/10/2025 o empreiteiro aceitou e assinou os cálculos da revisão de preços que se
anexam (Anexo II).

8 – Pelo exposto, propõe-se:

[...]

1.1 Solicitou o empreiteiro Luís Leitão & Filho, Lda., a liberação do valor remanescente da
caução da empreitada “Ampliação da antiga escola primária de Vila da Ponte para Centro de
desportos náuticos do Rio Távora”, que lhe foi adjudicada pelo valor de 238.642,83€
(duzentos e trinta e oito mil, seiscentos e quarenta e dois euros e oitenta e três cêntimos),
excluindo o IVA.

1.2 De acordo com o disposto no n.º5 do artigo 295º do Código dos Contratos Públicos (C.C.
P.), na sua atual redação, a liberação da caução deve ser efetuada faseadamente, nos
seguintes termos:

1.3 Para garantia do exato e pontual cumprimento das obrigações assumidas pelo

[...]

1.6 Que a receção provisória da obra ocorreu em , iniciando-se nesta data o prazo13/01/2020
de garantia para correção de defeitos de obra.

1.7 Após correção de anomalias detetadas na vistoria de 29/09/2025, verifica-se que as
mesmas foram, entretanto, corrigidas podendo proceder-se à liberação do valor remanescente
da caução, ou seja, 5.759,77€ (cinco mil, setecentos e cinquenta e nove euros e setenta e sete
cêntimos) e proceder-se à Receção Definitiva Parcial relativa aos elementos construtivos não
estruturais ou instalações técnicas e equipamentos da empreitada.

2 - CONCLUSÃO:

2.1 Face ao exposto, propõe-se:

2.1.1 A liberação do valor remanescente da caução no valor de  (cinco mil,5.759,77€

[...]

Presidente da Câmara, por delegação de competências de 23/08/2024.”

Resolução:

A Câmara Municipal deliberou por  ratificar o despacho n.º 2720, de 17 deunanimidade
Outubro de 2025, do Senhor Presidente, que aprova a liberação do valor remanescente da
caução, no montante de 5.759,77€ (cinco mil, setecentos e cinquenta e nove euros e setenta e
sete cêntimos) e homologa o Auto de Receção Definitiva Parcial, conforme os documentos
constantes do processo.

Documentos anexos:

Anexo 39. DESPACHO 2025-2720 [Resolução PR/2025/3879 - Urbanismo - Despacho
do Presidente da Câmara Municipal]